



PROIECT DE HOTĂRÂRE

Privind: aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Extindere rețea iluminat public pe străzile :Lalelelor, Castanului, Salcânilor și Teilor din Comuna Curtești, județul Botoșani,,

Inițiator:Maricel Anton, primarul comunei Curtești, județul Botoșani;

Numărul de înregistrare și data depunerii proiectului de hotărâre:61/08.10.2025

Analizând :

referatul de aprobare nr. 10162 din 08.10.2025 al primarului Comunei Curtești, privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Extindere rețea iluminat public pe străzile :Lalelelor, Castanului, Salcânilor și Teilor din Comuna Curtești, județul Botoșani,,;

raportul de specialitate nr. 10164 din 08.10.2025, al domnului viceprimar Tanasă Radu-Bogdan, prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea acestei investiții;

documentația tehnică cu principalii indicatori tehnico-economici a obiectivului de investiții ”Extindere rețea iluminat public pe străzile :Lalelelor, Castanului, Salcânilor și Teilor din Comuna Curtești, județul Botoșani,,

În conformitate cu:

prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile art.5 alin. (1) lit. b), punctul i), coroborate cu art. 9 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadrul al documentațiilor tehnico-economici aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare avizul favorabil, al comisiilor pe cele trei domenii de activitate din cadrul consiliului local, respectiv:

Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport;

Comisia pentru protecția mediului și turism, juridică și disciplină;

Comisia pentru agricultură,activități economice-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism,

Respectând prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 139, alin.(3) lit.a) și lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CURTEȘTI, întrunit în ședință ordinară în data de adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții « ”Extindere rețea iluminat public pe străzile :Lalelelor, Castanului, Salcânilor și Teilor din Comuna Curtești, județul Botoșani,,» conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 2 Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile ale obiectivului ”Extindere rețea iluminat public pe străzile :Lalelelor, Castanului, Salcânilor și Teilor din Comuna Curtești, județul Botoșani,, în valoare de **46.584,25 lei** cu T.V.A.,



R O M Â N I A
PRIMĂRIA COMUNEI CURTEȘTI
JUDEȚUL BOTOȘANI

localitatea Curtești, cod poștal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001
site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com



Art. 3. Prezenta Hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Curtești, prin aparatul de specialitate;

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei Curtești, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Curtești, Instituției Prefectului Județului Botoșani, administratorului public, Serviciului contabilitate, taxe locale, achiziții publice și asistență socială și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local al comunei Curtești și postare pe pagina de internet www.primariacurtesti.ro.

Inițiator,
Primar
Maricel ANTON



Avizat,
Secretar general
Alexandra BEREJANSCHI



PRIMARIA COMUNEI CURTEȘTI
JUDEȚUL BOTOȘANI

localitatea Curtești, cod poștal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001
site: www.primariacurtestib.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com



Anexă la P.H.C.L. NR. 61 din 08.10.2025

DEVIZ LUCRARI

Beneficiar: COMUNA CURTESTI, JUDEȚUL BOTOȘANI
Executant:
Proiectant:
Obiectivul: EXTINDERE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA CURTESTI
Obiectul: 2 LUCRARI DE EXTINDERE ILUMINAT PUBLIC
Stadiul lucr.: 1 LUCRARI

DEVIZ ESTIMATIV

Formular F3 - Lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitol de lucrări	U.M.	Cantitatea	Prețul unitar (fără TVA) • Lei •	TOTALUL (fără TVA) • Lei •
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
AGATON					
1	W2K17B1 - Bratară cu carlig pentru bransament pe stâlp se 4 / se10 cu suport fixare	buc	21.000	68.69	1.442.42
			material:	42.09	883.83
			manopera:	26.60	558.59
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	W2K11A# - Clema de întindere bransament	buc	10.000	51.56	515.60
			material:	25.25	252.52
			manopera:	5.12	51.15
			utilaj:	21.19	211.92
			transport:	0.00	0.00
3	W2B10A# - Legatură de susținere în aliniament la rețele cu conductor torsadat, pe stâlp de beton sau metal plantat montată manual;	buc	15.000	55.32	829.77
			material:	28.80	432.05
			manopera:	26.51	397.77
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4	W2C05A# - Fascicul de conductoare izolate torsadate, montate cu derulare manuală, pe stâlpi cu greutatea specifică până la 1 kg/m - AFY 16	m	465.000	16.75	7.788.15
			material:	5.79	2.692.90
			manopera:	8.84	4.109.80
			utilaj:	2.12	985.45
			transport:	0.00	0.00
5	W2D03A# - Mufa din aluminiu sau cupru cu secțiunea de până la 16 mm ² ;	buc	6.000	18.89	113.31
			material:	1.21	7.25
			manopera:	17.68	106.06
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
6	EA01A04# - Tub contractibil 12-3	buc	1.000	81.69	81.69
			material:	22.77	22.77
			manopera:	58.92	58.92
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7	W2F07A# - Prelungire din teavă de oțel pentru corpuri de iluminat montate pe stâlp cu 1 brat pe stâlp de beton cu prb-16;	buc	21.000	191.08	4.012.58
			material:	0.00	0.00
			manopera:	117.84	2.474.72
			utilaj:	73.23	1.537.86
			transport:	0.00	0.00



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI CURTEȘTI
JUDEȚUL BOTOȘANI

localitatea Curtești, cod poștal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001
site: www.primariacurtestib.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com



8 W2F02A# - Corp de iluminat stradal montat pe stalpi cu platforma ridicatoare cu brat	buc	21.000	250.00	5,249.94
		material:	0.00	0.00
		manopera:	176.77	3,712.08
		utilaj:	73.23	1,537.86
		transport:	0.00	0.00
9 W2K12A# - Clema de derivatie cu dinti pentru bransament	buc	43.000	53.68	2,308.09
		material:	25.40	1,092.36
		manopera:	17.68	760.09
		utilaj:	10.60	455.64
		transport:	0.00	0.00
TOTAL AGAFTON				22,341.56

MANASTIREA DOAMENI					
10	W2K17B1 - Bratară cu carlig pentru bransament pe stalp se 4 / se10 cu suport fixare	buc	5.000	68.69	343.43
			material:	42.09	210.44
			manopera:	26.60	133.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
11	W2K11A# - Clema de întindere bransament	buc	2.000	51.56	103.12
			material:	25.25	50.50
			manopera:	5.12	10.23
			utilaj:	21.19	42.38
			transport:	0.00	0.00
12	W2B10A# - Legatura de sustinere in aliniament la retele cu conductor torsadat, pe stalp de beton sau metal plantat montata manual;	buc	4.000	55.32	221.27
			material:	28.80	115.21
			manopera:	26.51	106.06
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
13	W2C05A# - Fasciculi de conductoare izolate torsadate, montate cu derulare manuala, pe stalpi cu greutatea specifica pana la 1 kg/m - AFY 16	m	300.000	21.80	6,539.75
			material:	10.84	3,252.49
			manopera:	8.84	2,651.48
			utilaj:	2.12	635.77
			transport:	0.00	0.00
14	W2F07A# - Prelungire din teava de oțel pentru corpuri de iluminat montate pe stalp cu: 1 brat pe stalp de beton cu prb-16.	buc	6.000	191.08	1,146.45
			material:	0.00	0.00
			manopera:	117.84	707.06
			utilaj:	73.23	439.39
			transport:	0.00	0.00
15	W2F02A# - Corp de iluminat stradal montat pe stalpi cu platforma ridicatoare cu brat	buc	6.000	250.00	1,499.98
			material:	0.00	0.00
			manopera:	176.77	1,060.59
			utilaj:	73.23	439.39
			transport:	0.00	0.00
16	W2K12A# - Clema de derivatie cu dinti pentru bransament	buc	14.000	53.68	751.47
			material:	25.40	355.65
			manopera:	17.68	247.47
			utilaj:	10.60	148.35
			transport:	0.00	0.00
TOTAL MANASTIREA DOAMENI					10,605.48

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0.52	290.98	9,367.97	17,145.04	6,434.02	0.00	32,947.03



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI CURTEȘTI
JUDEȚUL BOTOȘANI

localitatea Curtești, cod poștal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001
site: www.primariacurtesti.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com



Recapitulativ	Valoare	Material	Manopera	Utilej	Transport	TOTAL
Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	385.76	0.00	0.00	385.76
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		9,367.97	17,530.80	6,434.02	0.00	33,332.80
Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	936.80	1,753.08	643.40	0.00	3,333.28
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		10,304.77	19,283.88	7,077.42	0.00	36,666.08
Beneficiu						
Profit	5.0000 %	515.24	964.39	353.87	0.00	1,833.30
T4 = T3 + Beneficiu		10,820.01	20,248.08	7,431.29	0.00	38,499.38
TOTAL GENERAL (fara TVA)						38,499.38
TVA (21.00%)						8,084.87
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)						46,584.25

Beneficiar

Executant

UAT CURTEȘTI

Inițiator,
Primar
Maricel ANTON



Avizat,
Secretar general
Alexandra BEREJANSCHI



Nr.10162 din 08.10.2025

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de Hotărâre a Consiliului Local al Comunei Curtești privind **aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Extindere rețea iluminat public pe străzile :Lalelelor, Castanului, Salcâmlor și Teilor din Comuna Curtești, județul Botoșani,,**

Având în vedere necesitatea îmbunătățirii condițiilor de siguranță publică, mobilitate, confort și dezvoltare durabilă a infrastructurii edilitare în comuna Curtești, se impune realizarea obiectivului de investiții intitulat „Extindere rețea iluminat public pe străzile: Lalelelor, Castanului, Salcâmlor și Teilor”.

Prin această investiție se urmărește:

- creșterea gradului de securitate a cetățenilor;
- îmbunătățirea vizibilității în zonele rezidențiale;
- reducerea riscurilor de accidente;
- crearea unui cadru favorabil dezvoltării comunității locale.

Documentația tehnico-economică elaborată conform legislației în vigoare (HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de investiții finanțate din fonduri publice) propune următorii indicatori principali:

Valoarea totală estimată a investiției: conform devizului general prezentat în documentație;

Valoarea cheltuielilor neeligibile: 46.584,25 lei cu TVA, ce urmează a fi acoperite din bugetul local;

Durata de realizare a investiției: conform graficului de execuție;

Ținând cont de toate cele prezentate și de faptul că această investiție răspunde unor nevoi reale și stringente ale comunității,

Propun spre aprobare consiliului local documentația tehnico-economică și a indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții: „Extindere rețea iluminat public pe străzile: Lalelelor, Castanului, Salcâmlor și Teilor din Comuna Curtești, județul Botoșani”, în vederea inițierii procedurilor legale de implementare și finanțare a proiectului.

PRIMARUL COMUNEI CURTEȘTI,

Maricel ANTON





Nr. 10164/08.10.2025

Raport de specialitate

privind Extinderea Iluminatului Public în localitățile comunei Curtești pe străzi sau segmente de străzi, care nu beneficiază de acest serviciu

Subsemnatul, Tanasă Radu Bogdan, viceprimar al com. Curtești jud. Botoșani, în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

Având în vedere:

- faptul că există străzi sau segmente de străzi în comuna Curtești care nu beneficiază de iluminat public;
- ținând cont de numeroasele solicitări ale persoanelor care locuiesc pe aceste străzi, pentru a beneficia de acest serviciu;
- totodată apropierea sezonului rece și creșterea semnificativă a duratei nopților face ca aceste zone să fie întunecate mare parte din timp;

Propunem extinderea iluminatului public pe următoarele străzi:

- Strada Lalelelor Curtești;
- Strada Castanului – Zona Lebăda Rai- Curtești;
- Strada Salcânilor – Mănăstirea Doamnei;
- Strada Teilor – Agafton;

Extinderea iluminatului public se poate realiza prin efectuarea următoarelor lucrări:

- Extindere cablu alimentare;



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI CURTEȘTI
JUDEȚUL BOTOȘANI

localitatea Curtești, cod poștal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001
site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com



- Montat puncte de aprindere iluminat public;
- Montat corpuri iluminat public;
- Defrișări de arbori de pe traseul liniilor electrice de iluminat public.

Ținând cont de aceasta, am întocmit un deviz estimativ de lucrări, pe care-l anexăm prezentului raport și solicit aprobarea acestora în Consiliul Local al comunei Curtești și totodată alocarea sumei de 60.000 lei pentru realizarea,, Extinderii Iluminatului Public în localitățile comunei Curtești pe străzi sau segmente de străzi, care nu beneficiază de acest serviciu.”

Întocmit,
Viceprimar
Tanasă Radu Bogdan



DEVIZ LUCRARI

Beneficiar: COMUNA CURTESTI, JUDETUL BOTOSANI
 Executant:
 Proiectant:
 Obiectivul: EXTINDERE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA CURTESTI
 Obiectul: 2 LUCRARI DE EXTINDERE ILUMINAT PUBLIC
 Stadiul fizic: 1 LUCRARI

DEVIZ ESTIMATIV

Formular F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
AGAFTON					
1	W2K17B1 - Bratara cu carlig pentru bransament pe stalp se 4 / se10 cu suport fixare	buc	21.000	68.69	1,442.42
			material:	42.09	883.83
			manopera:	26.60	558.59
			utilaj:	0.00	0.00
2	W2K11A# - Clema de intindere bransament	buc	10.000	51.56	515.60
			material:	25.25	252.52
			manopera:	5.12	51.15
			utilaj:	21.19	211.92
3	W2B10A# - Legatura de sustinere in aliniament la retele cu conductor torsadat, pe stalp de beton sau metal plantat montata manual;	buc	15.000	55.32	829.77
			material:	28.80	432.05
			manopera:	26.51	397.72
			utilaj:	0.00	0.00
4	W2C05A# - Fascicol de conductoare izolate torsadate, montate cu derulare manuala, pe stalpi cu greutatea specifica pana la 1 kg/m - AFY 16	m	465.000	16.75	7,788.15
			material:	5.79	2,692.90
			manopera:	8.84	4,109.80
			utilaj:	2.12	985.45
5	W2D03A# - Mufa din aluminiu sau cupru cu sectiunea de pana la 16 mmp;	buc	6.000	18.89	113.31
			material:	1.21	7.25
			manopera:	17.68	106.06
			utilaj:	0.00	0.00
6	EA01A04^ - Tub contractibil 12-3	buc	1.000	81.69	81.69
			material:	22.77	22.77
			manopera:	58.92	58.92
			utilaj:	0.00	0.00
7	W2F07A# - Prelungire din teava de otel pentru corpuri de iluminat montate pe stalp cu: 1 brat pe stalp de beton cu prb-16;	buc	21.000	191.08	4,012.58
			material:	0.00	0.00
			manopera:	117.84	2,474.72
			utilaj:	73.23	1,537.86
			transport:	0.00	0.00



8	W2F02A# - Corp de iluminat stradal montat pe stalpi cu platforma ridicatoare cu brat	buc	21.000	250.00	5,249.94
			material:	0.00	0.00
			manopera:	176.77	3,712.08
			utilaj:	73.23	1,537.86
			transport:	0.00	0.00
9	W2K12A# - Clema de derivatie cu dinti pentru bransament	buc	43.000	53.68	2,308.09
			material:	25.40	1,092.36
			manopera:	17.68	760.09
			utilaj:	10.60	455.64
			transport:	0.00	0.00
TOTAL AGAFTON					22,341.56

MANASTIREA DOAMENI					
10	W2K17B1 - Bratara cu carlig pentru bransament pe stalp se 4 / se10 cu suport fixare	buc	5.000	68.69	343.43
			material:	42.09	210.44
			manopera:	26.60	133.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
11	W2K11A# - Clema de intindere bransament	buc	2.000	51.56	103.12
			material:	25.25	50.50
			manopera:	5.12	10.23
			utilaj:	21.19	42.38
			transport:	0.00	0.00
12	W2B10A# - Legatura de sustinere in aliniament la retele cu conductor torsadat, pe stalp de beton sau metal plantat montata manual;	buc	4.000	55.32	221.27
			material:	28.80	115.21
			manopera:	26.51	106.06
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
13	W2C05A# - Fascicol de conductoare izolate torsadate, montate cu derulare manuala, pe stalpi cu greutatea specifica pana la 1 kg/m - AFY 16	m	300.000	21.80	6,539.75
			material:	10.84	3,252.49
			manopera:	8.84	2,651.48
			utilaj:	2.12	635.77
			transport:	0.00	0.00
14	W2F07A# - Prelungire din teava de otel pentru corpuri de iluminat montate pe stalp cu: 1 brat pe stalp de beton cu prb-16;	buc	6.000	191.08	1,146.45
			material:	0.00	0.00
			manopera:	117.84	707.06
			utilaj:	73.23	439.39
			transport:	0.00	0.00
15	W2F02A# - Corp de iluminat stradal montat pe stalpi cu platforma ridicatoare cu brat	buc	6.000	250.00	1,499.98
			material:	0.00	0.00
			manopera:	176.77	1,060.59
			utilaj:	73.23	439.39
			transport:	0.00	0.00
16	W2K12A# - Clema de derivatie cu dinti pentru bransament	buc	14.000	53.68	751.47
			material:	25.40	355.65
			manopera:	17.68	247.47
			utilaj:	10.60	148.35
			transport:	0.00	0.00
TOTAL MANASTIREA DOAMENI					10,605.48

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0.52	290.98	9,367.97	17,145.04	6,434.02	0.00	32,947.03



Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	385.76	0.00	0.00	385.76
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		9,367.97	17,530.80	6,434.02	0.00	33,332.80
Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	936.80	1,753.08	643.40	0.00	3,333.28
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		10,304.77	19,283.88	7,077.42	0.00	36,666.08
Beneficiu						
Profit	5.0000 %	515.24	964.19	353.87	0.00	1,833.30
T4 = T3 + Beneficiu		10,820.01	20,248.08	7,431.29	0.00	38,499.38
TOTAL GENERAL (fara TVA)						38,499.38
TVA (21.00%)						8,084.87
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)						46,584.25
Beneficiar			Executant			





Nr. 10163 din 08.10.2025

ANUNȚ

În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aduce la cunostința publică faptul că a fost inițiat și urmează a fi supus aprobării Consiliului Local al comunei Curtești, următorul proiect de act administrativ:

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Extindere rețea iluminat public pe străzile :Lalelelor, Castanului, Salcânilor și Teilor din Comuna Curtești, județul Botoșani,,.

Proiectul de hotărâre cu documentația de bază poate fi consultat la sediul Primăriei comunei Curtești și se poate elibera copie a actului, pe baza de cerere depusă la secretariatul comunei Curtești.

Începând cu data afișării proiectului 08.10.2025 se pot trimite în scris propuneri, sugestii și opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotărâre supus dezbaterii publice.

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus procedurii de transparență decizională se pot depune în termen de 10 zile de la data publicării anunțului prin:

- mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: primaria.curtesti@yahoo.com;
- poștă, pe adresa: Primăria Curtești, sat Curtești, comuna Curtești, Județ Botoșani, cod 717110;

- la sediul instituției, la Registratură, la adresa menționată;

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de internet a instituției, la linkul <https://primariacurtestibt.ro/>.

Primar,
Maricel ANTON

